
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« Л 5 » __ УУ________20 г. №

Об установлении высшей и первой 
квалификационных категорий

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 и на основании решения Аттестационной комиссии 
Департамента Смоленской области по образованию и науке (протокол № 18 
от 24.11.2020)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

1. Абдуловой учителю МБОУ Переснянской СШ
Марине Валерьевне Починковского района;

2. Абрамовой - учителю СОГБОУ «Демидовская школа-
Ларисе Борисовне интернат» Демидовского района;

3. Адамской - учителю ОГБОУ «Центр образования для
Марианне Викторовне детей с особыми образовательными 

потребностями» г. Смоленска;
4. Александрову - учителю МБОУ СОШ № 1 им. Ю.Н. Янова

Николаю Ивановичу г. Вязьмы;
5. Алексашовой - учителю МБОУ Баскаковской СШ

Елене Ивановне Гагаринского района;
6. Алёшиной 

Ирине Николаевне
- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

7. Ананьевой - учителю МБОУ Ельнинской СШ № 2
Нине Петровне г. Ельни;

8. Анашкиной - учителю МБОУ Переснянской СШ
Светлане Викторовне Починковского района;



2

9. Андреевой
Варваре Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

10. Андреенковой 
Елене Владимировне

преподавателю ГБПОУ «Смоленское 
областное музыкальное училище им. М.И. 
Глинки» г. Смоленска;

11. Андрюшиной 
Елене Александровне

- учителю МБОУ Ельнинской СШ № 3 
г. Ельни;

12. Антроповой 
Марине Владимировне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сала 
№ 34 г. Смоленска;

13. Арсюковой
Татьяне Александровне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 56 г. Смоленска;

14. Аруслановой 
Ирине Анатольевне

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы;

15. Базановой 
Ольге Анатольевне

учителю МБОУ «Школа-гимназия» 
г. Ярцево;

16. Бакало
Марине Васильевне

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 72 г. Смоленска;

17. Бакиной
Вере Владимировне

- педагогу-психологу МБОУ Дорогобужской 
СОШ № 2 Дорогобужского района;

18. Балачевцовой 
Елене Георгиевне

- воспитателю МБДОУ Кирилловского 
детского сада «Теремок» Рославльского 
района;

19. Бараненковой 
Антонине Николаевне

- учителю МБОУ Ашковской ОШ 
Г агаринского района;

20. Барановой
Галине Александровне

- концертмейстеру МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;

21. Батюлевой
Наталье Владимировне

- педагогу-психологу СОГБОУ «Ярцевская 
общеобразовательная школа-интернат» 
г. Ярцево;

22. Безруковой 
Татьяне Кузьминичне

- учителю МБОУ «Лицей № 1 им. академика 
Б.Н. Петрова» г. Смоленска;

23. Бенцман
Г алине Александровне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

24. Бересневой 
Светлане Васильевне

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Велиж;

25. Беспаловой 
Марине Владимировне

- преподавателю МБУДО ДХШ им. М.К. 
Тенишевой г. Смоленска;

26. Бобковой
Татьяне Александровне

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Гагарин;

27. Богдановой 
Юлии Юрьевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Сафонове;

28. Богдановой 
Анжеле Николаевне

- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 56 г. Смоленска;

29. Бодуновой 
Татьяне Алексеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Починка;



3

30. Бондаренковой 
Елене Юрьевне

31. Бронниковой 
Марине Геннадьевне

32. Бугаевой
Татьяне Ильиничне

33. Быненковой 
Елене Николаевне

34. Вавиловой 
Ольге Ивановне

35. Валетенковой 
Полине Игоревне

36. Васьковой 
Лидии Николаевне

37. Войтко
Татьяне Владимировне

38. Воробьевой 
Ольге Васильевне

39. Г авриковой 
Людмиле Петровне

40. Г авриловой 
Ирине Дмитриевне

41. Г айшиной
Светлане Николаевне

42. Г арибовой 
Елене Валерьевне

43. Г инзбург 
Вере Г еннадьевне

44. Г олобоковой 
Ольге Андреевне

45. Г олубевой
Екатерине Михайловне

46. Грищенковой 
Елене Юрьевне

47. Гузюкиной
Наталье Владимировне

48. Гуркиной 
Марии Ивановне

49. Г усаровой 
Елене Эдуардовне

- учителю МБОУ СШ № 9 г. Смоленска;

- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Родничок» г. Рославля;
- учителю-логопеду СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- педагогу-психологу МБОУ СШ № 2
г. Рудни;
- учителю МБОУ Рыжковской СШ 
Кардымовского района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Солнышко» Кардымовского 
района;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
областная технологическая академия» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 9 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Велижа;

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Демидов;

- концертмейстеру МБУДО ДМШ № 5 им. 
В.П. Дубровского г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО ДМШ № 5 им. В.П. 
Дубровского г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 3 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Демидов;

- учителю МБОУ Гнездовской СШ 
Смоленского района;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
автотранспортный колледж им. Е.Г. 
Трубицына» г. Смоленска;
- преподавателю СПО ОГБОУ ВО СГИИ 
г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;



4

50. Давыденковой 
Татьяне Николаевне

51. Дарьещенковой 
Ольге Александровне

52. Десовой 
Жанне Сергеевне

53. Егоровой 
Елене Ивановне

54. Ефременковой 
Ольге Владимировне

55. Жаботиной 
Светлане Эдуардовне

56. Жариковой 
Зинаиде Викторовне

57. Жлудневой 
Ольге Алексеевне

58. Зезюлиной 
Светлане Владимировне

59. Зинган
Валентине Стефановне

60. Зуевой
Юлии Сергеевне

61. Ивановой
Светлане Владимировне

62. Ивановой 
Ирине Николаевне

63. Ивановой 
Марине Анатольевне

64. Иванченковой 
Виктории Геннадьевне

65. Игнатьевой 
Тамаре Павловне

66. Ирхиной 
Наталье Евгеньевне

67. Калужнину 
Владимиру Владимировичу

68. Карамулиной 
Ирине Владимировне

69. Карповой 
Любовь Михайловне

70. Касастиковой 
Ольге Владимировне

- учителю МБОУ Краснинской СШ
Краснинского района;
- учителю МБОУ Баскаковской СШ
Г агаринского района;
- учителю МБОУ СШ № 15 г. Смоленска;

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДТДМ г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 37 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Духовщинской СШ 
Духовщинского района;
- воспитателю СОГБУ «Ново-Никольский 
детский дом-интернат для умственно 
отсталых детей» Вяземского района;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 26 г. Смоленска;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Чебурашка» г. Десногорска;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦРДМ г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО Кардымовской 
ДШИ Кардымовского района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 1 г. Велижа;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 3 г. Ярцево;
- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 36 г. Смоленска;

- концертмейстеру МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- методисту Г АУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Десногорска;

- воспитателю МБОУ Пржевальской СШ 
Демидовского района;



5

71. Кёльн
Светлане Викторовне

72. Кисельман 
Любовь Борисовне

73. Кисляковой 
Елене Петровне

74. Клименковой 
Ольге Сергеевне

75. Ковалевой 
Марине Алексеевне

76. Ковалевой 
Елене Юрьевне

77. Ковальской 
Инне Юрьевне

78. Козловой 
Татьяне Викторовне

79. Конашковой 
Людмиле Анатольевне

80. Конду совой 
Татьяне Алексеевне

81. Константиновой 
Наталье Валерьевне

82. Коншиной 
Наталье Алексеевне

83. Коренюк
Наталии Владимировне

84. Коринской 
Татьяне Алексеевне

8 5. Косолапенковой
Людмиле Константиновне

86. Костенковой 
Наталье Николаевне

87. Котовой 
Юлии Сергеевне

88. Котовой
Юлии Александровне

89. Коше люк
Тамаре Александровне

90. Ксенофонтовой 
Ольге Александровне

91. Ксенофонтовой 
Елене Викторовне

92. Кулешовой 
Юлии Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Сафоново;

- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 38 г. Смоленска;
- учителю-логопеду СОГБОУ «Демидовская 
школа-интернат» Демидовского района;
- педагогу-психологу МБОУ СШ № 12
г. Смоленска;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 30 г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Общеобразовательный 
центр «Южный» г. Рославля;
- учителю МБОУ Ельнинской СШ № 1 
г. Ельни;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 13 г. Смоленска;
- учителю МБОУ Хорошовской СШ 
Рославльского района;
- педагогу-психологу МБУДО «Центр
дополнительного образования № 1»
г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО ДМШ № 5 им. В.П. 
Дубровского г. Смоленска;
- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы;

учителю МБОУ Заревской ОШ
Хиславичского района;
- методисту МБУДО ДДТ г. Вязьмы;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 44 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Велижа;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Ельнинской СШ № 2 
г. Ельни;
- учителю МБОУ Ашковской ОШ
Гагаринского района;



6

93. Куликовой 
Ольге Владимировне

94. Дарькину
Юрию Валентиновичу

95. Ларюцкой
Светлане Валерьевне

96. Левченковой 
Татьяне Анатольевне

97. Легченковой 
Людмиле Владимировне

98. Лепешковой 
Жанне Викторовне

99. Листаровой 
Галине Владимировне

100. Логиновой
Ольге Николаевне

101. Лях
Елене Ивановне

102. Магер
Марине Михайловне

103. Макаровой 
Наталье Михайловне

104. Мальчиковой 
Вере Евгеньевне

105. Малыниновой 
Елене Анатольевне

106. Марчук 
Наталье Ивановне

107. Матюховой 
Елене Алексеевне

108. Махамету 
Виктору Алексеевичу

109. Медведевой 
Наталье Борисовне

110. Мелехиной 
Вере Петровне

111. Миколюк 
Марине Геннадьевне

112. Мироновой 
Инне Борисовне

113. Михайловой 
Ларисе Викторовне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДДТ г. Вязьмы;
- мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Техникум отраслевых 
технологий» Смоленского района;
- учителю МБОУ СШ № 5 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 51 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Смоленска;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
автотранспортный колледж им. Е.Г. 
Трубицына» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Демидова;

- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Кардымовского района;
- учителю МБОУ Богородицкой СШ 
Смоленского района;
- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
железнодорожный техникум» г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Озерищенской СОШ 
Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СОШ № 5 г. Вязьмы;

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 22 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Зайцевской СОШ
Ярцевского района;
- учителю МКОУ Васильевской ООШ 
Сафоновского района;
- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 2 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ Ельнинской СШ № 3 
г. Ельни;
- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 5 г. Рославля;

- учителю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;



7

114. Михайловой 
Татьяне Сидоровне

115. Михайловой 
Марине Вячеславне

116. Михалевой 
Татьяне Валерьевне

117. Мищенковой
Галине Ивановне

118. Могилевец 
Виктории Георгиевне

119. Можаевой
Г алине Григорьевне

120. Москалевой 
Ирине Эдуардовне

121. Мохначевой 
Любови Дмитриевне

122. Нестеровой 
Надежде Дмитриевне

123. Никитиной 
Татьяне Васильевне

124. Никоновой 
Екатерине Игоревне

125. Новиковой
Г алине Владимировне

126. Новиковой
Светлане Александровне

127. Ольховке 
Татьяне Петровне

128. Орловой
Ирине Александровне

129. Осиповой 
Ирине Павловне

130. Осиповой 
Ларисе Михайловне

131. Панкратовой 
Валентине Николаевне

132. Патенченковой 
Марине Анатольевне

133. Перегонцевой 
Ольге Александровне

134. Печкуровой 
Нелле Евгеньевне

- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ СШ № 32 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Смоленска;

учителю МБОУ Заборьевской СШ 
Демидовского района;
- учителю-логопеду СОГБУ «Вишенки» 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Родничок» г. Рославля;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
академия профессионального образования» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Андрейковской СОШ 
Вяземского района;
- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 32 г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы;

- методисту МБУДО Станции юных техников 
г. Вязьмы;
- педагогу-психологу ОГБОУ «Центр 
образования и развития «Особый ребенок» 
г. Смоленска»;
- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Сафоново;

- учителю МБОУ Г олынковской СШ 
Руднянского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 72 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ «Школа-гимназия» 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ Краснооктябрьской школы 
Краснинского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Смоленска;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж» г. Смоленска;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Радуга» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;



8

135. Пика
Светлане Александровне

136. Подобед
Полине Александровне

137. Пожиловой 
Елене Николаевне

138. Половцевой 
Валентине Николаевне

139. Полозовой
Галине Васильевне

140. Потоцкой 
Ангелине Ивановне

141. Прокопцовой 
Татьяне Григорьевне

142. Проскуряковой 
Людмиле Ивановне

143. Прохоровой 
Ольге Ильиничне

144. Прудниковой 
Светлане Ивановне

145. Пудову
Сергею Михайловичу

146. Пшеновой 
Юлии Анатольевне

147. Ракитской
Людмиле Александровне

148. Романову 
Александру Михайловичу

149. Ромашковой
Ирине Александровне

150. Рубановой 
Ирине Николаевне

151. Савицкой 
Наталии Дмитриевне

152. Савченко
Елене Николаевне

153. Самуйловой 
Елене Валерьевне

- учителю-логопеду СОГБОУ
«Общеобразовательный центр «Южный» 
г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 9 г. Рославля;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
академия профессионального образования» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 11 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Погорельской ОШ 
Велижского района;
- учителю МБОУ СШ № 26 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Касплянской СШ 
Смоленского района;
- преподавателю МБУДО ДШИ № 7
г. Смоленска;
- педагогу-психологу МБОУ СШ № 2
г. Гагарин;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 72 
г. Смоленска;
- преподавателю СОГБПОУ «Рославльский 
многопрофильный колледж» г. Рославля;
- преподавателю Сафоновского филиала
ОГБПОУ «Смоленская академия
профессионального образования»;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
автотранспортный колледж им. Е.Г. 
Трубицына» г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО ДХШ им. М.К. 
Тенишевой г. Смоленска;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
академия профессионального образования» 
г. Смоленска;
- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада № 64 г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Сафоново;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
академия профессионального образования» 
г. Смоленска;



9

154. Сапегиной 
Елене Георгиевне

155. Сауновой
Ирине Владимировне

156. Свид
Олесе Леонидовне

157. Седненковой 
Валентине Петровне

158. Сергеевой 
Наталье Аркадьевне

159. Сиваковой
Наталье Владимировне

160. Сиволовой 
Ольге Геннадьевне

161. Сидоренковой 
Елене Николаевне

162. Сидоренковой 
Ирине Владимировне

163. Сизовой
Елене Николаевне

164. Скорогудаевой 
Светлане Ивановне

165. Смунёвой
Елене Анатольевне

166. Солопенковой 
Светлане Владимировне

167. Страховой 
Тамаре Анатольевне

168. Стриевич
Галине Николаевне

169. Сугуняке 
Ирине Борисовне

170. Сухининой 
Юлии Валерьевне

171. Танго
Ирине Александровне

172. Тарасову
Олегу Викторовичу

173. Тереховской
Марине Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 9 г. Смоленска;

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Рябинка» г. Дорогобуж;
- преподавателю МБУДО Кардымовской 
ДШИ Кардымовского района;
- учителю МБОУ СШ № 29 г. Смоленска;

- воспитателю ГПД СОГБОУ «Вяземская 
начальная школа-детский сад «Сказка» 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 30 г. Смоленска;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленская 
академия профессионального образования» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Сафоново;

- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Сафоново;

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада «Чебурашка» 
г. Десногорска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 51 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Починка;
- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
«Ивушка» г. Десногорска;
- учителю МБОУ Каменской ОШ
Кардымовского района;
- учителю МБОУ Никольской СШ
Г агаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 64 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 51 
г. Смоленска;
- воспитателю СОГБОУ «Духовщинская 
школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Духовщина;
- учителю МБОУ СШ № 6 г. Вязьмы;



10

174. Федотовой
Ирине Александровне

175. Филенковой 
Инне Петровне

176. Филиппенковой 
Светлане Викторовне

177. Фоминой
Елене Владимировне

178. Харитоненко 
Алле Петровне

179. Чайкиной 
Любови Петровне

180. Чепелевой 
Ирине Анатольевне

181. Черепиной 
Рашиде Рафаэльевне

182. Черняевой
Юлии Валентиновне

183. Чертковой 
Наталье Васильевне

184. Чижовой 
Майе Сергеевне

185. Чурнасовой 
Валентине Ивановне

186. Щербаковой 
Марине Владимировне

187. Юрьевой
Елене Геннадьевне

188. Юшковой
Елене Анатольевне

189. Ющенко 
Татьяне Викторовне

190. Яковлевой
Ирине Димитриевне

191. Якуничевой
Елене Александровне

192. Яценко
Галине Борисовне

2. Установить первую 
педагогическим работникам:

1. Авдюшкиной
Наталии Григорьевне

- учителю МБОУ Вязьма-Брянской СОШ 
Вяземского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 25 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 57 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Духовщинской СШ 
Духовщинского района;
- учителю МБОУ СОШ № 5 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ Катынской СШ 
Смоленского района;
- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;
- педагогу-психологу МБОУ СШ № 2
г. Вязьмы;

учителю СОГБОУ «Ярцевская 
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- воспитателю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;
- учителю МБОУ Андрейковской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Гагарин;

- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 1
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Вязьмы.

квалификационную категорию следующим 

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Рославля;



11

2. Айриян
Инне Семеновне

- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

3. Алексеевой 
Светлане Анатольевне

- учителю МБОУ Екимовичской СШ 
Рославльского района;

4. Ананьевой 
Татьяне Петровне

- педагогу дополнительного образования 
МКУДО Дома детского творчества 
г. Сычёвки;

5. Антоненковой 
Марии Васильевне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Дом детского творчества» 
г. Десногорска;

6. Афанасенко 
Наталии Егоровне

- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

7. Бабурченковой 
Ирине Олеговне

- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;

8. Байкузову
Кириллу Викторовичу

- мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Козловский многопрофильный 
аграрный колледж» г. Рославля;

9. Бариновой
Ларисе Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 9 
г. Вязьмы;

10. Барышевой
Александре Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Гагарин;

11. Баталовой
Анне Владимировне

- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 24 г. Смоленска;

12. Башмаковой 
Валентине Анатольевне

- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

13. Белкиной
Виктории Борисовне

- учителю МБОУ СШ № 4 г. Вязьмы;

14. Беловой
Ларисе Алексеевне

- учителю МБОУ СШ № 30 г. Смоленска;

15. Белоус
Елене Леонидовне

- учителю МБОУ Никольской СШ 
Г агаринского района;

16. Березовской 
Ирине Васильевне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Дорогобужский Дом детского 
творчества» Дорогобужского района;

17. Биримжановой 
Елене Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Сычевка;

18. Бобровой 
Юлии Юрьевне

- учителю МКОУ Вадинской СОШ 
Сафоновского района;

19. Богдановой
Людмиле Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Смоленска;

20. Богдановой 
Инне Викторовне

- учителю МБОУ Свердловской школы 
Руднянского района;

21. Бойковой 
Елене Алексеевне

- учителю МБОУ Серго-Ивановской ОШ 
Г агаринского района;



12

22. Болтневой 
Инне Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
г. Сафоново;

№ 22

23. Борисовой
Екатерине Алексеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
г. Починок;

№ 2

24. Босалыго 
Елене Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
г. Вязьмы;

№ 12

25. Бужлаковой 
Зое Михайловне

- учителю МКОУ Дроздовской 
Сафоновского района;

ООШ

26. Вербич
Анастасии Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского 
«Солнышко» Смоленского района;

сада

27. Ветлицыной 
Анне Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 5 г. Рославля;

28. Волкович
Виктории Игоревне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Велиж;

29. Вороновой 
Ольге Петровне

- учителю МБОУ Шокинской школы 
Кардымовского района;

30. Воскресенской 
Нурии Валентиновне

- учителю МБОУ Кардымовской 
Кардымовского района;

СШ

31. Г айжевой 
Дарье Сергеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
г. Смоленска;

№ 59

32. Г лыздовой 
Наталье Леонидовне

- воспитателю МБДОУ детского 
«Колокольчик» Руднянского района;

сада

33. Г оловиной 
Светлане Ивановне

- учителю МБОУ Каменской 
Кардымовского района;

ОШ

34. Г ончаровой 
Ирине Алексеевне

- учителю МБОУ Растегаевской 
Хиславичского района;

ОШ

35. Г орыниной 
Анастасии Алексеевне

- преподавателю МБУДО ДШИ им. 
Балакирева г. Смоленска;

М.А.

36. Граковой
Оксане Михайловне

- учителю МБОУ Г олынковской 
Руднянского района;

СШ

37. Грибановой 
Светлане Фёдоровне

- учителю МБОУ Хмелитской 
Вяземского района;

СОШ

38. Г ришиной 
Валентине Ивановне

- воспитателю МБДОУ детского 
«Родничок» г. Рославля;

сада

39. Гроусе
Светлане Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Рославля;

40. Гусевой
Людмиле Николаевне

- учителю МБОУ Царёво-Займищенской 
ООШ Вяземского района;

41. Гущиной
Ларисе Вячеславовне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
г. Вязьмы;

№ 12

42. Г ырлиной
Валентине Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
г. Демидов;

№ 3

43. Давыдовой 
Елене Ивановне

- учителю МБОУ Озерненской 
Духовщинского района;

СШ



13

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63 .

Дворянчиковой 
Наталье Сергеевне 
Дворянчиковой 
Ирине Александровне 
Дегтяреву
Станиславу Викторовичу 
Демидову
Вячеславу Александровичу

Денисовой 
Елене Сергеевне 
Денисовой 
Елене Анатольевне 
Довгань
Елене Валентиновне 
Дубровской 
Ольге Анатольевне 
Еволенко
Анжеле Васильевне 
Ермолаевой 
Оксане Анатольевне 
Ерошко
Ирине Леонидовне 
Жигуновой 
Ирине Александровне 
Жуковой
Марине Анатольевне 
Журавлевой 
Валентине Анатольевне 
Зайцевой
Людмиле Адольфовне 
Захаренковой 
Наталье Владимировне

Зезюлиной 
Ольге Васильевне 
Зененковой 
Оксане Леонидовне 
Зуевой
Елене Петровне 

Ивановой
Наталье Афанасьевне

- учителю МБОУ СШ № 32 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Кайдаковской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ Шеровичской школы 
Руднянского района;
- учителю СОГБОУ «Краснинская средняя 
школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Зернышко» Смоленского района;
- методисту СОГБУДО «Центр развития 
творчества детей и юношества» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Токаревской СШ 
Г агаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 72 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» г. Гагарин;
- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- учителю СОГКОУ «Открытая (сменная) 
школа № 3» г. Сафоново;

учителю МБОУ Тирянской ОШ 
Кардымовского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 7 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Пригорьевской СШ 
Рославльского района;
- учителю СОГБОУ «Краснинская средняя
школа-интернат для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Демидов;

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 8 г. Вязьмы;
- педагогу дополнительного образования
МБУДО Дома детского творчества
Глинковского района;
- учителю МБОУ Угранской СШ Угранского 
района;



14

64. Ивановой 
Ирине Юрьевне

65. Иванцовой 
Марине Васильевне

66. Иванцовой
Алене Владиславовне

67. Иордан
Елене Сергеевне

68. Исаченковой 
Марине Александровне

69. Казначеевой 
Светлане Николаевне

70. Киреевой 
Тамаре Николаевне

71. Киреевой 
Ольге Ивановне

72. Клепиковой 
Светлане Анатольевне

73. Климовичу 
Василию Васильевичу

74. Ковалевой 
Антонине Васильевне

75. Ковалевой
Анфисе Владимировне

76. Кожуховой 
Ольге Яковлевне

77. Козловой 
Людмиле Викторовне

78. Козубской
Ольге Владимировне

79. Коноровой 
Татьяне Анатольевне

80. Корнеевой 
Оксане Сергеевне

81. Коршевой
Марии Владимировне

82. Костылевой 
Елене Михайловне

83. Котковой
Елене Валентиновне

84. Котовой 
Юлии Сергеевне

- учителю МБОУ Бекринской МООШ 
Темкинского района;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Ручеёк» Смоленского района;
- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
политехнический техникум» г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Вязьмы;
- учителю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;
- учителю МБОУ Самолюбовской ОШ 
Починковского района;
- учителю МБОУ Угранской СШ Угранского 
района;
- учителю МБОУ Тупиковской СШ Холм- 
Жирковского района;
- воспитателю МБОУ Знаменской СШ 
Угранского района;
- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Малыш» г. Рославля;
- мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Козловский многопрофильный 
аграрный колледж» Рославльского района;
- учителю МБОУ Темкинской СШ 
Темкинского района;
- воспитателю МБДОУ Кирилловского 
детского сада «Теремок» Рославльского 
района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 6 
г. Смоленска;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 65 г. Смоленска;
- социальному педагогу МБОУ СШ № 6 
г. Вязьмы;
- учителю МКОУ Барановской СОШ 
Сафоновского района;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Кардымовской СШ 
Кардымовского района;
- педагогу дополнительного образования МБУ 
ДО ДДТ г. Вязьмы;



15

85. Котову
Александру Сергеевичу

- учителю СОГБОУ «Духовщинская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Духовщина;

86. Кулешовой 
Юлии Вячеславовне

- учителю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;

87. Курменевой 
Наталье Степановне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Кардымовского района;

88. Курмис
Людмиле Алексеевне

- учителю МКОУ Дроздовской ООШ 
Сафоновского района;

89. Кусакиной 
Марине Леонтьевне

- учителю МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы;

90. Кустиковой 
Алёне Владимировне

- учителю МБОУ Г олынковской СШ 
Руднянского района;

91. Лавриненковой 
Валентине Васильевне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Демидов;

92. Левонюк
Наталье Геннадьевне

- педагогу дополнительного образования 
МКУДО Дома детского творчества 
г. Сычёвки;

93. Лисовской
Светлане Викторовне

- учителю СОГКОУ «Открытая (сменная) 
школа № 3» г. Сафоново;

94. Лозгачевой 
Алле Анатольевне

- учителю МБОУ СШ № 14 г. Смоленска;

95. Лопуховой 
Марине Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Вязьмы;

96. Макаренковой 
Вере Олеговне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 22 
г. Сафоново;

97. Макаровой 
Раисе Петровне

- учителю МБОУ Колокольнинской 
начальной школы Гагаринского района;

98. Максименковой 
Ольге Анатольевне

- учителю МБОУ Дубровской СШ 
г. Демидова;

99. Малаховой 
Г алине Викторовне

- учителю МБОУ Остерской СШ 
Рославльского района;

100. Матвеенковой 
Г алине Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Родничок» г. Рославля;

101. Медведеву
Александру Николаевичу

- преподавателю МБУДО ДМШ № 1 им. М.И. 
Глинки г. Смоленска;

102. Мелешкиной 
Марине Александровне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 49 г. Смоленска;

103. Мисеевой
Наталье Александровне

- воспитателю МКДОУ «Новодугинский 
детский сад» Новодугинского района;

104. Михайловой 
Людмиле Петровне

- воспитателю СОГБОУ «Красноборская 
санаторно-лесная школа» г. Смоленска;

105. Михайловой 
Ларисе Викторовне

учителю-дефектологу СОГБОУ 
«Демидовская школа-интернат» 
Демидовского района;



16

106. Михайловой 
Вере Викторовне

107. Михайловой 
Александре 
Александровне

108. Михальковой 
Анастасии Викторовне

109. Нестеренко 
Наталье Анатольевне

110. Никеенковой 
Ирине Геннадиевне

111. Никитенковой 
Елене Николаевне

112. Николаевой
Ольге Владимировне

113. Никуличевой 
Евгении Андреевне

114. Новиковой 
Людмиле Владимировне

115. Новиковой 
Людмиле Николаевне

116. Новиковой 
Надежде Васильевне

117. Озерковой 
Елене Ивановне

118. Орешковой 
Кристине Алексеевне

119. Павлюченковой 
Валентине Александровне

120. Петровой
Татьяне Емельяновне

121. Петровой
Инне Вячеславовне

122. Петровой
Элеоноре Константиновне

123. Петуховой 
Светлане Алексеевне

124. Питалевой 
Наталье Николаевне

125. Поляковой 
Ольге Алексеевне

126. Поляковой 
Анастасии Игоревне

- учителю МБОУ Семлёвской СОШ № 1 
Вяземского района;

учителю МБОУ Коробецкой СШ 
Ельнинского района;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотой ключик» г. Духовщина;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 26 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Рославля;

- учителю МКОУ Дроздовской ООШ 
Сафоновского района;
- учителю МБОУ Андрейковской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ Г олынковской СШ 
Руднянского района;
- преподавателю МБУДО Сафоновской ДШИ 
г. Сафоново;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотой ключик» г. Духовщина;
- учителю МБОУ Чистиковской школы 
Руднянского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 22 
г. Сафоново;
- воспитателю МБДОУ Кирилловского 
детского сада «Теремок» Рославльского 
района;
- учителю МБОУ Серго-Ивановской ОШ 
Г агаринского района;
- педагогу дополнительного образования 
МКУДО Дома детского творчества 
г. Сычёвки;
- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
политехнический техникум» г. Вязьмы;
- учителю МКОУ Елмановской ОШ 
Сычёвского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Малыш» г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ Угранского детского 
сада «Катюша» Угранского района;
- учителю-логопеду СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»



17

127. Поляруш 
Наталье Викторовне

128. Прониной
Татьяне Валентиновне

129. Протасовой
Елене Владимировне

130. Пыхтеевой 
Светлане Юрьевне

131. Радько 
Валентине Ивановне

132. Расторгуевой 
Вите Викторовне

133. Реснянской 
Виктории Владимировне

134. Родионовой 
Наталье Петровне

135. Рубиной
Татьяне Александровне

136. Рудаковой 
Нине Дмитриевне

137. Румакиной 
Нине Васильевне

138. Русиной 
Ларисе Борисовне

139. Рыжовой
Елене Владимировне

140. Салапиной 
Александре Дмитриевне

141. Саргсян
Татьяне Владимировне

142. Селезневой
Галине Дмитриевне

143. Семенович 
Наталье Васильевне

144. Семёновой 
Алёне Витальевне

145. Сенчило 
Надежде Фёдоровне

146. Сергиени 
Людмиле Петровне

г. Ярцево;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 22 
г. Сафоново;
- учителю МБОУ Кикинской МООШ 
Темкинского района;
- учителю МБОУ Озерищенской СОШ 
Дорогобужского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Мишутка» г. Рославля;
- учителю МБОУ Озерненской СШ 
Духовщинского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Рославльского района;
- воспитателю МБОУ Кикинской МООШ 
Темкинского района;
- учителю МБОУ Михайловской ОШ 
Демидовского района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 2 г. Сычёвки;
- воспитателю СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Демидова;
- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;
- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 66 г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 38 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 7 
г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 5 
г. Велиж;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Дюймовочка» г. Десногорска;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
автотранспортный колледж им. Е.Г. 
Трубицына» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 14 г. Смоленска;



18

147. Сержантовой 
Лидии Николаевне

учителю МКОУ Вышегорской СОШ 
Сафоновского района;

148. Солдатенкову 
Андрею Ивановичу

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Смоленска;

149. Таран
Ларисе Евгеньевне

учителю МКОУ Новодугинской СШ 
Новодугинского района;

150. Терентьевой 
Наталье Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 3 
г. Демидов;

151. Тимофеевой 
Наталье Николаевне

учителю МБОУ Никольской СШ 
Гагаринского района;

152. Тимоховой 
Наталье Сергеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 22 
г. Сафоново;

153. Титовой
Светлане Викторовне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 2 г. Вязьмы;

154. Титовой
Марине Викторовне

- учителю МБОУ СШ № 21 г. Смоленска;

155. Тихоновой 
Любовь Викторовне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;

156. Толстовой 
Инне Николаевне

учителю МБОУ Савеевской ОШ 
Рославльского района;

157. Ушковой 
Анне Викторовне

- учителю МБОУ Ельнинской СШ № 3 
г. Ельни;

158. Федоренко 
Татьяне Анатольевне

- воспитателю МБДОУ Угранского детского 
сада «Катюша» Угранского района;

159. Федотенковой 
Наталье Владимировне

- учителю Фенинского филиала МБОУ 
Павловской СШ Ельнинского района;

160. Филипповой 
Г алине Михайловне

учителю МБОУ Любавичской ОШ 
Монастырщинского района;

161. Фокиной
Елене Николаевне

- воспитателю МБДОУ Угранского детского 
сада «Катюша» Угранского района;

162. Хворост
Наталье Николаевне

- педагогу дополнительного образования 
МБДОУ детского сада № 51 г. Смоленска;

163. Хлоповой 
Ирине Григорьевне

- учителю МБОУ СШ № 11 г. Смоленска;

164. Холодаевой 
Веронике Надыровне

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Рославльского района;

165. Часнык
Ларисе Николаевне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;

166. Чебанюк
Ирине Михайловне

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Демидов;

167. Чевпиленок 
Кристине Николаевне

- преподавателю МБУДО ДШИ им. М.А. 
Балакирева г. Смоленска;

168. Чугуновой 
Надежде Алексеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Вязьмы;



19

169. Шаройко 
Ольге Сергеевне

170. Штарковой
Галине Николаевне

171. Щепкиной 
Зое Петровне

172. Щербаковой 
Татьяне Евгеньевне

173. Якубовской 
Татьяне Николаевне

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 2 г. Починок;
- учителю МБОУ Ельнинской СШ № 1 
г. Ельни;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Демидова;
- учителю МБОУ Кармановской СШ 
Гагаринского района;
- учителю МБОУ СШ № 6 г. Рославля.

Начальник Департамента Е.П. Талкина


